
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 115/2023, de 24/05/2023 

 

 

 
DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DO 

SOLO. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Proposta de limite crítico ambiental de fósforo para solos 

DOS estados do Paraná e Mato Grosso”, da doutoranda WALQUIRIA CHAVES DA SILVA, a 

realizar-se no dia 26 de maio de 2023, às 08h00min, nas dependências do CAV/UDESC e por 

videoconferência:  

 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. RODRIGO DA SILVEIRA NICOLOSO - (EMBRAPA Suínos e Aves/Concórdia/SC) - Membro 

externo 

Dra. NERILDE FAVARETTO - (UFPR/Curitiba/PR) - Membro externo 

Dr. DANIEL JOÃO DALL ́ORSOLETTA - (Demétrio Dall'Orsoletta Ensino Agroveterinário 

Ltda./Lacerdópolis/SC) - Membro externo 

Dr. David José Miquelluti - (UDESC/Lages/SC)) - Membro 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 
 

 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


